\\ifs00sv011\Dados\DPO\CAMPUS BAGÉ\Licitação 2019\ACESSIBILIDADE CÂMPUS BAGÉ\ARQUIVOS ENVIADOS PELO ENG. CELIO 03.10.2019\PDFs\Declaração SINAPI.doc

INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

ACESSIBILIDADE AO PRÉDIO DA AGROINDÚSTRIA

DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DAS PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS

 Certificamos, para os devidos fins, a compatibilidade das Planilhas Orçamentárias de
Quantitativos e Custos com os Projetos Básicos de Engenharia respectivos e com os custos do
SINAPI – Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil, conforme Art.
109 da Lei 11.768 de 2008 - Lei Orçamentária de 2009.

 Nos casos em que o SINAPI não oferece custos unitários de insumos ou serviços cor-
respondentes aos insumos ou serviços especificados no Projeto Básico de Engenharia respec-
tivo, foram adotados aqueles disponíveis em tabela de referência para nossa região, incorpo-
rando-se essas composições àquelas apresentadas pelo SINAPI.

       Pelotas, Setembro de 2019.

Célio Ziotti
Engenheiro Civil
CREA/RS 159669

De acordo:

Michel Formentin de Oliveira
Diretor de Projetos e Obras do Instituto Federal Sul-rio-grandense

CREA/RS 167210